



COOPERATIVA CAJETE S.A. 003

COOPERATIVA CAFETERA DE LA COSTA - CAFICOSTA  
 ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL COMPARATIVO ACUMULADO  
 A DICIEMBRE 31 DE 2023 Y 2022

ACTIVO	NOTAS	2023	2022	Variación \$	Variación %
INGRESOS ORDINARIOS	20	63.074.779,429	39.507.246.159	23.567.533.270	60%
COSTOS OPERACIONALES	21	59.699.006.493	36.453.648.916	23.245.357.577	64%
EXCEDENTE BRUTO EN VENTAS		3.375.772.936	3.053.597.243	322.175.693	10,55%
GASTOS OPERACIONALES	22	4.072.546.530	4.734.317.993	-661.771.463	-14%
EXCEDENTE OPERACIONAL		-696.773.594	-1.680.720.749	983.947.156	-59%
OTROS INGRESOS	23	457.448.097	392.786.229	64.661.868	14%
OTROS GASTOS	24	615.334.643	437.873.426	177.461.217	29%
EXCEDENTE O (PERDIDA) NETO		-854.660.141	-1.725.807.947	871.147.806	-50%

*Juan Camilo Ortiz Giraldo*  
 JUAN CAMILO ORTIZ GIRALDO  
 GERENTE

*Ana Patricia Orozco Mendez*  
 ANA PATRICIA OROZCO MENDEZ  
 CONTADORA  
 Tarjeta Profesional No. 82589-T

*Rocio Galvez Loanza*  
 ROCIO GALVEZ LOANZA  
 REVISORA FISCAL  
 Tarjeta Profesional No. 32604-T  
 (Ver dictamen adjunto)



COOPERATIVA CAFETERA DE LA COSTA . CAFICOSTA  
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO  
A DICIEMBRE 31 DE 2023 Y DICIEMBRE 31 DE 2022

ACTIVO	NOTAS	2.023	2.022	Variacion \$	Variacion %
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>					
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFFECTIVO	3	428.188.220	2.928.675.843	-2.500.487.623	-85%
INVERSIONES FINANCIERAS	4	1.808.895.118	8.292.577	1.800.602.541	21713%
INVENTARIOS	5	8.147.797.408	4.817.541.760	3.330.255.649	69%
CARTERA DE CREDITO	6	41.810.241	34.782.037	7.028.204	0%
DETERIORO CARTERA DE CREDITO	6	-41.810.241	-20.651.829	-21.158.412	0%
CUENTAS POR COBRAR Y OTRAS	7	202.696.302	239.909.956	-37.213.654	-16%
<b>TOTAL ACTIVOS CORRIENTES</b>		<b>10.587.577.049</b>	<b>8.008.550.344</b>	<b>2.579.026.704</b>	<b>32%</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>					
ACTIVOS MATERIALES	8	3.106.967.313	2.942.276.614	164.690.699	6%
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	9	27.104.036	24.824.294	2.279.742	9%
BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO	4	101.356.929	101.356.929	-	0%
<b>TOTAL OTROS ACTIVOS</b>		<b>3.235.428.278</b>	<b>3.068.457.837</b>	<b>166.970.441</b>	<b>5%</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>13.823.005.326</b>	<b>11.077.008.181</b>	<b>2.745.997.145</b>	<b>25%</b>
<b>PASIVOS</b>		<b>2.023</b>	<b>2.022</b>	<b>Variacion \$</b>	<b>Variacion %</b>
<b>PASIVOS CORRIENTES</b>					
CREDITOS DE BANCOS Y OTRAS OBLIGACIONES	10	6.273.641.421	4.579.962.972	1.693.678.448	37%
CUENTAS POR PAGAR Y OTRAS	11	3.067.061.514	3.205.968.117	-138.906.603	-4%
FONDOS SOCIALES MUTUALES	12	3.000.492.136	1.468.565.492	1.531.926.644	104%
OTROS PASIVOS	13	149.479.248	143.389.527	6.089.750	4%
<b>TOTAL PASIVOS CORRIENTES</b>		<b>12.490.674.348</b>	<b>9.397.886.108</b>	<b>3.092.788.240</b>	<b>33%</b>
<b>OTROS PASIVOS</b>					
CREDITOS ORDINARIOS A LARGO PLAZO	14	33.539.522	86.388.234	-52.848.712	0%
<b>TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES</b>		<b>33.539.522</b>	<b>86.388.234</b>	<b>-52.848.712</b>	<b>-61%</b>
<b>TOTAL PASIVOS</b>		<b>12.524.213.870</b>	<b>9.484.274.342</b>	<b>3.039.939.528</b>	<b>32%</b>
<b>PATRIMONIO</b>					
APORTES SOCIALES	15	2.012.705.675	1.855.585.853	157.119.822	8%
RESERVAS PROTECCION APORTES SOCIALES	16	98.395.402	98.395.402	0	0%
FONDOS DE DESTINACION ESPECIFICA	17	1.063.315.811	1.063.315.811	0	0%
AJUSTES POR ADOPCION DE NIIF	18	255.292.696	255.292.696	0	0%
PERDIDAS ACUMULADAS (DB)		-2.573.402.417	-847.594.470	-1.725.807.947	0%
EXCEDENTES Y/O PERDIDAS		-854.660.142	-1.725.807.947	871.147.805	-50%
OTRO RESULTADO INTEGRAL	19	1.297.144.430	893.546.493	403.597.937	0%
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>1.298.791.456</b>	<b>1.592.733.839</b>	<b>-293.942.383</b>	<b>-42%</b>
<b>TOTAL PASIVOS + PATRIMONIO</b>		<b>13.823.005.326</b>	<b>11.077.008.181</b>	<b>2.745.997.145</b>	<b>25%</b>

*Juan Camilo Oberti*  
GERENTE  
JUAN CAMILO OBTI GIRALDO

*Ana Patricia Orozco*  
ANNA PATRICIA OROZCO MENDEZ  
CONTADORA

*Rocío Galvez Loaliza*  
ROCIO GALVEZ LOALIZA  
REVISORA FISCAL

Tarjeta Profesional No. 82589-T

Tarjeta Profesional No. 32604-T  
(Verificadamen adjunto)